mo se dice en los otros cuatro versículos; pero en el hebreo faltan estas palabras.—*Bosor*. El texto de los Paralipómenos agrega *in deserto* ó *in solitudine*, como está en la Vulgata, que tambien lo expresa en Josué, añadiendo la palabra *Misor*; y en efecto en el cap. xx V 8. dice el texto hebreo *in deserto* (ó *in solitudine*), *in Misor*, lo que la Vulgata explica diciendo *in campestri solitudine* ó *in solitudine campestri*—*Jassa*. En el texto de Josué de la Vulgata se ha escrito *Jaser* por error del copista, que confundió esta ciudad con *Jazer* de la tribu de Gad, nombrada en el V 39. De ambas se habla en Josué cap. xxiii. V. 18 y 25.

V 37. Josué, 79. Par. *Et Cudemoth*. En Josué falta la conjuncion, y en la Vulgata se lee *Iethson*. Este nombre, que no se halla en otra parte, es debido á la version de los Setenta donde los copistas le alteraron de diversas maneras escribiendo *Kedmoth*, *Kedson*, *Gedson*, del que viene *Iethson*.

V 38. Josué, 80. Par. En los Paralipómenos se omiten las palabras *Civitatem refugii interfectoris*.—*Mahanaim*. En la Vulgata se lee *Manaim*, que viene de *Maanaim*, escrito sin la aspiracion por descuido de los copistas. Pero en la misma Vulgata se dice *Mahanaim* en el cap. xxxii. V. 2. del Génesis.

V 39. Josué, 81. Par. *Jazer*. La Vulgata la llama *Jaser* en el cap. xiii V 25. y xxi. V 39 de Josué, en los Paralipómenos *Jezer*, y en el cap. xxxii. V 1 y 2 de los Números *Jazer*.—En los Paralipómenos faltan las palabras *Onnes civitates quatuor*, y los versículos siguientes del texto de Josué, en que se hace el resumen de las ciudades de la rama de Merari y de todas las ciudades levíticas. Su número llega á cuarenta y ocho, y todas han sido nombradas en el texto de Josué, pero en los Paralipómenos faltan muchas, como ya lo hemos advertido.

§ XII. TEXTOS PARALELOS.

I. Reyes, xxxi.

1. Philistium autem pugnantes cum Israel, et fugerunt homines Israel a facie Philistium, et ceciderunt vulnerati in monte Gelboe.
2. Et persecuti sunt Philistium ad Saul et ad filios eius, et percusserunt Philistium Jonathan, et Abinadab, et Melchisua, filios Saul.
3. Et aggravatum est praelium ad Saul, et invenerunt eum iaculatores homines arcu, et vulneratus est valde a iaculatoribus.
4. Et dixit Saul armigero suo: Evagina gladium tuum, et perfode me illo, ne veniant incircumcisisti isti, et perfodant me, et illudant mihi. Et noluit armiger eius, quia timebat valde. Et tulit Saul gladium, et

I. Paralipómenos, x.

1. Philistium autem pugnabant cum Israel, et fugit vir Israel a facie Philistium, et ceciderunt vulnerati in monte Gelboe.
2. Et persecuti sunt Philistium post Saul et post filios eius, et percusserunt Philistium Jonathan, et Abinadab, et Melchisua, filios Saul.
3. Et aggravatum est praelium super Saul, et invenerunt eum iaculatores arcu, et vulneratus est a iaculatoribus.
4. Et dixit Saul ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, et perfode me illo, ne veniant incircumcisisti isti, et perfodant me, et illudant mihi. Et noluit armiger eius, quia timebat valde. Et tulit Saul gladium, et

Sobre los textos paralelos.

49

I. Reyes, xxxi.

gladium, et irruit super eum.

5. Et vidit armiger eius, quod mortuus esset Saul, et irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum eo.

6. Et mortuus est Saul et tres filii eius, et armiger eius, etiam omnes homines eius in die illa patriter mortui sunt.

7. Et viderunt homines Israel qui erant in transitu vallis, et qui erant in transitu Iordanis, quod fugissent homines Israel, et quod mortui essent Saul et filii eius: et reliquerunt civitates suas, et fugerunt, et venerunt Philistium, et habitaverunt in eis.

8. Et fuit e crastino, ut venirent Philistium ad spoliandum vulneratos, et invenerunt Saul et tres filios eius iacentes in monte Gelboe.

9. Et abscederunt caput eius, et spoliaverunt arma eius, et miserunt in terram Philistium per circuitum ad annunciatum in domo idolorum suorum et apud populum.

10. Et posuerunt arma eius in domo Astharoth, et corpus eius fixerunt in muro Bethsan.

11. Et audierunt de eo habitatores Iabes Galaad, quae fecerunt Philistium Sauli.

12. Et surrexerunt omnis vir fortis, et tulerunt cadaver Saul et cadavera filiorum eius, et induxerunt ea in Iabes, et sepelierunt ossa eorum sub queru in Iabes, et ieunaverunt septem diebus.

13. Et ceperunt ossa eorum, et sepelierunt sub ulmo in Iabes, et ieunaverunt septem diebus.

14. Et mortuus est Saul propter praevaricationem suam, qua praevaricatus est in Dominum super verbo Domini quod non custodivit, et etiam quia interrogavit per pythonem ad quaerendum.

14. Et non quæsivit per Dominum, et interfecit eum, et convertit regnum ad David filium Isai.

NOTAS.

Aquí comienza el paralelo de los libros de los Paralipómenos
TOM. VII.

y los de los Reyes, advirtiéndose desde el capítulo primero mucha semejanza entre ambos textos, por lo que sólamente se anotarán las diferencias.

V 1. Reyes, Par. En los Reyes se lee *pugnantes*, en lugar del *pugnaverunt*, que está en los Paralipómenos. El sentido no varía, pero la segunda lección es mas natural.—Se dice en los Reyes, *et fugerunt homines*, y en los Paralipómenos, *et fugit vir*. También aquí se conserva el mismo sentido, pero es mas natural la primera lección.—En los Reyes precede á *Gelboe* un artículo que no hay en los Paralipómenos, pero que no es de extrañarse en el estilo de los Hebreos.

V 2. En los Reyes hay una preposición equivalente á *ad*, y en los Paralipómenos otra que equivale á *post*, y parece mas natural.

V 3. Donde se pone en los Reyes la preposición *ad*, en los Paralipómenos se dice *super* con mas naturalidad.—En ambos textos se ha puesto por error del copista *et invenit eum*, en lugar de *et invenerunt eum*.—En los Reyes se dice *iaculatores homines arcu* en vez de *homines iaculatores arcu*. La palabra *homines* se ha omitido en los Paralipómenos.—En los dos textos se escribió *et doluit* en lugar de *et vulneratus est*, como se expresa la Vulgata.—En los Paralipómenos se ha omitido el adverbio *valde*.—En los Reyes *a iaculatoribus*, y en los Paralipómenos *a iaculantibus*, hacen el mismo sentido, porque estos son en el hebreo participios de dos conjugaciones diferentes, tomados en el sentido de *iaculatores*. Debe preferirse el primero por la semejanza con el que le precede en *iaculatores arcu*.